
EVROPSKÁ KOMISE

Brusel 1.8.2018 
C(2018) 5260 final

Vážený pan Milan ŠTĚC.H 
Předseda Senátu Parlamentu 
České republiky 
Valdštejnské náměstí 17/4 
118 01 PRAHA 1 
Česká republika

Vážený pane předsedo,

Komise by chtěla Senátu poděkovat za stanovisko ke sdělení „ Přesvědčivá perspektiva 
rozšíření pro západní Balkán a větší angažovanost Unie v tomto regionu“ (COM(2018) 
65 final).

Budoucnost západního Balkánu jakožto nedílné součásti Evropské unie je skutečně v 
nejvlastnějším zájmu Unie; vyhlídka na členství v Evropské unii výrazně podporuje 
reformy a stabilitu oblasti. Přistoupení k Evropské unii je i nadále proces založený na 
výsledcích, který závisí na objektivním pokroku, jehož daná země dosáhla. Má-li západní 
Balkán splňovat zavedené podmínky členství v Unii, čeká jej ještě řadu úkolů. Komise 
očekává, že v této oblasti dojde s dostatečným předstihem před přistoupením ke 
skutečným a trvalým změnám, k názorovému usmíření a že se vyřeší otevřené 
dvoustranné problémy. V této souvislosti je výhled na členství v roce 2025 pouze 
indikativni, extrémně ambiciózní a zcela závisí na výsledcích jednotlivých zemí.

Stěžejní témata jako je právní stát, základní práva, posilování demokratických institucí, 
reforma veřejné správy a ekonomický rozvoj a konkurenceschopnost nadále zůstávají 
klíčovými prioritami procesu rozšiřování. Stěžejní iniciativy předložené Komisí v rámci 
uvedené strategie se skutečně zaměřují na podporu reálného pokroku, reforem a změn 
v tomto regionu.

V návrhu Komise na nový víceletý finanční rámec je zohledněno, že je nutné zaměřit se 
na strategické priority geograficky i tematicky. V souladu s těmito prioritami Komise 
navrhuje výrazně navýšit předvstupní pomoc. Tím by se západní Balkán na cestě do EU 
více podpořil a snáze by proběhlo bezproblémové a postupné začlenění do Evropské 
unie.

Sdělení je součástí širší strategie pro posílení Unie do roku 2025. V této souvislosti, jak 
ostatně uvádí pracovní program Komise na rok 20181, představí Komise nové iniciativy

1 https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/cwp_2018_en.pdf.

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/cwp_2018_en.pdf


týkající se možnosti posílení hlasování kvalifikovanou většinou; předpokládá se, že k 
tomu dojde zhruba ve třetím čtvrtletí roku 2018. Tyto iniciativy se zaměřují na zvýšení 
účinnosti celého rozhodovacího procesu. Smlouva o přistoupení byla podepsána 
členskými státy i přistupující zemí a vstoupí v platnost až po ratifikaci všemi smluvními 
stranami.

S úctou

Elżbieta Bieńkowska 
Členka Komise

2


